[image: Герб%20город1]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

20 марта 2025  г.  № 426
                г.Рубцовск

	Об утверждении Положения об особом порядке присвоения звания «Почетный гражданин города Рубцовска» участникам Великой Отечественной войны

	В соответствии с частью 2 статьи 5  Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение об особом порядке присвоения звания «Почетный гражданин города Рубцовска» участникам Великой Отечественной войны (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время».
	3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
	4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению  (Ю.В. Верещагин) и комитет по социальной политике (В.Л.Ремель).

Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края                                         	         С.П. Черноиванов

Глава города                                                                                            Д.З. Фельдман

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края
от 20.03.2025  № 426

ПОЛОЖЕНИЕ
об особом порядке присвоения звания «Почетный гражданин города
Рубцовска» участникам Великой Отечественной войны

1. Общие положения

1.1. Положение об особом порядке присвоения звания «Почетный гражданин города Рубцовска» участникам Великой Отечественной войны (далее – Положение), устанавливает порядок и условия предоставления звания «Почетный гражданин города Рубцовска» участникам Великой Отечественной войны, проживающим на территории города Рубцовска.
[bookmark: _GoBack]1.2. Звание «Почетный гражданин города Рубцовска» присваивается участникам Великой Отечественной войны, имеющим статус ветерана Великой Отечественной войны в соответствии с действующим федеральным законодательством и зарегистрированным по месту жительства в городе Рубцовске.
1.3. Почетное звание «Почетный гражданин города Рубцовска» не может быть присвоено участнику Великой Отечественной войны уже имеющему аналогичное звание.
1.4. Звание «Почетный гражданин города Рубцовска» не может быть присвоено участнику Великой Отечественной войны посмертно, за исключением случая смерти лица, в отношении которого в Рубцовский городской Совет депутатов поступило ходатайство и документы, предусмотренные пунктом 2.2 Положения, но при жизни в отношении которого еще не было принято решение городского Совета депутатов «О присвоении участнику Великой Отечественной войны звания «Почетный гражданин города Рубцовска». В этом случае, после принятия решения Рубцовским городским Советом депутатов «О присвоении участнику Великой Отечественной войны звания «Почетный гражданин города Рубцовска», соответствующие документы о присвоении звания и атрибуты передаются наследникам или близким родственникам умершего участника Великой Отечественной войны для памятного хранения, без права ношения.
1.5. На участников Великой Отечественной войны, которым присвоено звание «Почетный гражданин города Рубцовска» в соответствии с Положением, распространяются все права, денежные выплаты, установленные решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.09.2012 № 866 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин города Рубцовска».

2.Порядок присвоения звания «Почетный гражданин города Рубцовска»
участникам Великой Отечественной войны

	2.1. Право вносить ходатайство перед Рубцовским городским Советом депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин города Рубцовска» участникам Великой Отечественной войны имеет Глава города Рубцовска.
	2.2. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин города Рубцовска» прилагаются следующие документы:
	1) анкета или характеристика о выдвигаемой кандидатуре;
2) копии второй и третьей страниц паспорта или иного документа, удостоверяющего личность участника Великой Отечественной войны;
3) документ, подтверждающий статус участника Великой Отечественной войны;
4) согласие участника Великой Отечественной войны на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»;
5) согласие участника Великой Отечественной войны на обработку персональных данных, разрешенных им для распространения, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»;
6) копия документа, подтверждающего полномочия представителя участника Великой Отечественной войны, копия документа, удостоверяющего личность уполномоченного представителя участника Великой Отечественной войны  в случае если согласие участника Великой Отечественной войны на обработку его персональных данных и согласие участника Великой Отечественной войны на обработку персональных данных, разрешенных им для распространения, подписаны уполномоченным представителем;
7) фотография.
2.3. Ходатайства и документы, указанные в пункте 2.2 Положения, направляются в Рубцовский городской Совет депутатов.
	2.4. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин города Рубцовска» участникам Великой Отечественной войны принимается на сессии городского Совета депутатов в соответствии с Регламентом Рубцовского городского Совета депутатов.
	2.5. Решение  Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края о присвоении звания «Почетный гражданин города Рубцовска» публикуется в газете» Местное время» и размещается на официальном интернет-сайте Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края.
	2.6. Решение  Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края о присвоении звания «Почетный гражданин города Рубцовска» передается в Администрацию города Рубцовска Алтайского края для подготовки диплома, атласной ленты красного цвета, удостоверения установленного образца, знака «Почетный гражданин города Рубцовска», а также для реализации мер социальной поддержки лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города Рубцовска», установленных решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.09.2012 № 866 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин города Рубцовска».
	2.7. Диплом, атласная лента красного цвета, удостоверение и знак  «Почетный гражданин города Рубцовска» вручаются Участнику Великой Отечественной войны, которому присвоено звание «Почетный гражданин города Рубцовска», лично. Вручение проводится Главой города и председателем Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, в случае их отсутствия, – уполномоченными ими лицами.
	2.8. Имена Почетных граждан заносятся на галерею Почетных людей города Рубцовска.
	2.9. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин города Рубцовска», диплом Почетного гражданина, лента и знак  «Почетный гражданин города Рубцовска» остаются у наследников или, по желанию наследников, передаются на хранение в архив города.

3. Заключительные положения

3.1. Участникам Великой Отечественной войны, которым присвоено звание «Почетный гражданин города Рубцовска» предоставляются меры социальной поддержки, предусмотренные разделом 4 Положения о присвоении звания «Почетный гражданин города Рубцовска», утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.09.2012 № 866.
Ежемесячные денежные выплаты участникам Великой Отечественной войны, которым присвоено звание «Почетный гражданин города Рубцовска», начисляются со дня принятия решения Рубцовским городским Советом депутатов  «О присвоении участнику Великой Отечественной войны звания «Почетный гражданин города Рубцовска».

image1.jpeg